"idoneis magistratibus defendatis³¹⁾. Quod si feceritis, salvam et omnibus rebus florentissimam praestabis, quod ut quam primum fiat rogamus."

Sic locuto Tassiczki nemo fuit, qui ab eo dissentiret, ita ut faciliorem dicendi locum Martino Sborowski post se felinqueret³²⁾, qui sic locutus est:

Oratio Martini Zborowskii.

"Si quis forte legum et consuetudinis nostrarum ignarus miretur, qui fiat, quod haec res publica, quae quadam tempore florentissima fuit, nunc tota commutata sit; si is harum³³⁾ rerum causam ratione cognoverit, culpam omnem in vos conferat, necesse est. Si enim in senatum inspexerit, palatinis, castellaniis, cancellariis, marssalciis repletum senatum videbit; vos de bello, de pace decernere, vos dare iura, leges dispensare et breviter: nihil in res publica sine auctoritate vestra statui et decerni audiet. Quamobrem, si quid in res publica erratum sit, praeter vos accusabit nullum. Quis enim est, qui, quum sciat, vos ex omnibus provinciis ideo³⁴⁾ esse delectos, ut rem publicam consilio, opera iuvantis, vestra vos culpa carere dicat, qui in res publica viderit aliquid esse titubatum? nullum enim in res publica factum aut decretrum nobilentibus aut nescientibus vobis esse debet. Ita ut³⁵⁾ si quid inique, si^{35 a)} quid contra leges fieri videatis, hoc omnibus vestris viribus³⁶⁾ prohibere debetis. Hoc enim munus³⁷⁾ et officium senatorum est, nosse rem publicam, tenere leges, aequitatem tueri, libertatem³⁸⁾ denique communem, ne fluctueat, ne labatur, sustinere, vigilare praeterea. Multae enim insidiae legibus, multi libertati nostrarre tenduntur laquei. Ita ut merito vos soli ex bene gesta res publica laudem et si quid secus acciderit, reprehensionem reportetis, neque vos huius culpae partem in regiam maiestatem deoneras potestis. Novimus consuetudinem regii consilii, mansuetudo et aequitas optimi principis nobis nota est. Nil ille invitum et inconsultis vobis statuit: ita ut si quid de res publica ad senatum referatur, vobis antiquiore sententiae dicendae concedit locum et inde collectis omnium vestrum sententiis, ipse postremus, quam sequatur et quam reiiciat, ostendit. Ex quo palam est, serenissimum regem summam auctoritatem suam vestris sententiis temperare. Nam nisi ita esset, frustra sententias vestras exquireret, si eo animo in consilium veniret, ut nulla in re yobiscum consentiret. Quare illud nobis concedatis oportet, ut si quid alicui³⁹⁾ ademptum est³⁴⁰⁾, ideo ademptum est⁴¹⁾, quia vos adimis voluistis. Quare violatum est aliquid? quia vos violari passi estis! Quare leges sunt collapse? quia vos iis non succurritis!⁴²⁾ Quare nunc nos servi sumus? quia liberos nos esse noluitis! Hinc iam, ut videmus, illae nostrarre oriuntur miseriae. Nil valet in senatu nostrae preces:⁴³⁾ legati nostri⁴⁴⁾ contumulent, comititorum decreta rescinduntur: quae vultis, nobis conceditis; quae vultis⁴⁵⁾, negatis. Quae et quot decretta in praeteritis comitiis facta sunt? Quid⁴⁶⁾ proferre potestis praeter levissima quaedam, quae suum sortita sint effectum? Unum ex multis proferam, magistratus et sacerdotia contra leges ne cui deinceps mandentur^{46 a)}, decretum est. Hoc decretum quam vim, quem effectum

¹⁷⁾ K. N. temporis. ¹⁸⁾ K. N. in concessionibus. ¹⁹⁾ K. O. esse salva. ²⁰⁾ K. N. duces et iudices. ²¹⁾ Wszystkie rekopy są mają "Res publica res". ²²⁾ K. N. nie ma. ²³⁾ K. N. sapientem. ²⁴⁾ K. N. gubernare. ²⁵⁾ K. N. assequitur. ²⁶⁾ K. in senatu. ²⁷⁾ K. N. ut. ²⁸⁾ K. N. cancellarii et vicecancellarii. ²⁹⁾ K. N. vos. ³⁰⁾ K. N. inferatis.

³¹⁾ K. N. deferatis. ³²⁾ K. O. reliquerit. ³³⁾ K. N. hanc. ³⁴⁾ K. N. nie ma. ³⁵⁾ K. N. nie ma. ^{35 a)} K. O. nie ma. ³⁶⁾ K. O. viribus vestris. ³⁷⁾ K. N. volumus. ³⁸⁾ K. N. aequitatem libertatis. ³⁹⁾ K. N. ante. ³⁴⁰⁾ K. N. sit. ⁴¹⁾ K. N. "ideo ademptum est" nie ma; K. O. "est" nie ma. ⁴²⁾ K. N. succurritis. ⁴³⁾ K. N. partes. ⁴⁴⁾ K. N. nostri in senatu. ⁴⁵⁾ K. O. mylnie vulgatis. ⁴⁶⁾ K. O. Quae. ^{46 a)} K. O. mandetur.

„habuit? valutne per annum? minime! mense uno? nequaquam! at saltem triduo? ne id quidem! Vix dum extra Cracoviam nuncii⁴⁷⁾ nostri pro-tulerant pedem, quam summi magistratus, amplissima sacerdotia contra leges, contra decreta⁴⁸⁾ data et concessa sunt. Sileatur⁴⁹⁾ hoc tempore de magistratibus: videamus, quibus optima⁵⁰⁾ sacerdotia post illa comitia permisit sint! alicuius de republica optime⁵¹⁾ merito? aut nobilitate generis aut doctrina claro?⁵²⁾ nullo modo! Sed fistulatores, tibicines, tympanistae diripuerunt hereditatem patrimonii nostri, decreta publica violarunt: nos contempta et abiecta turba nobis nostra servamus decreta. Vos, vos dico aperte, horum omnium malorum estis causa: nam si vos volueritis, mansisset salva comitiorum decreta neque ulla tam magna vis esse potuit, cui vos pro auctoritate senatoria resistere non potuisset⁵³⁾. Et adhuc ad malorum nostrorum cognitionem praesens tempus non sufficeret, sed longior opus esse contendit: quod tempus, quae ista est cognitio? an non omnia ita plana et⁵⁴⁾ aperta sunt, ut non oculis cerni, sed manibus tangi possint? Quis enim ignorat adempta esse multa, violata non pauca, commutata omnia? Vos ad haec restituenda tempus esse non putabitis, sed nobis pro legibus literas et pro libertate promissa nescio que ostenditis. Verum quid literis, quid promissis in re apertissima et vetustissima opus est? diplomate enim regio res novae, ut diuturnae sint, indigent. Haec vero decreta vetera et maiorum sunt instituta et nulla re alia indigent, nisi ut ita in republica vivamus, quemadmodum veteres praecepit leges. Hoc enim illarum praeceptum est, ut unus sit rex, ut sint legitimi magistratus, ut iuste iudicetur, ut suum cuique reddatur, ut liberi simus, ut serviamus nemini. Quare non literas, sed libertatem nostram⁵⁵⁾ et haec legum praecepta a vobis repetimus. Cur hoc⁵⁶⁾, quod hodie nobis restituere debetis, alio tempore a vobis expectabimus? quum semper sit tempus, quo nos liberos esse in hac republica convenient. Rempublicam ergo talem nobis hoc tempore restituatis, qualem⁵⁷⁾ in curam et fidem vestram accepistis. Vos enim, ut sapienter Tassyczki disseruit, custodes nostrae libertatis et adiutores, in violanda republica rei estis! Et si nobis et reipublicae satisfacere vultis, haec nobis restituite, quae negligenter amisisist!

Quum Martinus Sborowski breviter⁵⁸⁾ perorasset, omnis circumstans multitudo senatum rogabat, ut quid quisque de republica sentiret, palam et aperte ostenderet. Itaque Joannes Tarnovius castellanus Cracoviensis⁵⁹⁾ sententiam rogatus respondit: „se non aliud de republica sentire, quam quod nuper in campo ostendisset. Quapropter causa non erat, cur bis de eadem re diceret“⁶⁰⁾.

Quae vero fuit eius sententia, superius ostensum est. Itaque omnes in Petrum Kmitam palatinum Cracoviensem oculos coniiciunt, qui magna expectatione et summa omnium⁶¹⁾ ordinum attentione sic exorsus est:

⁴⁷⁾ K. N. nie ma. ⁴⁸⁾ K. N. decreta, dicta. ⁴⁹⁾ K. N. silent. ⁵⁰⁾ K. O. optima. ⁵¹⁾ K. O. bene. ⁵²⁾ K. N. elato. ⁵³⁾ K. N. potuisti. ⁵⁴⁾ K. O. nie ma. ⁵⁵⁾ K. N. nostram curamus. ⁵⁶⁾ K. N. autem hoc. ⁵⁷⁾ K. N. expectamus. ⁵⁸⁾ K. O. quallem et. ⁵⁹⁾ K. N. nie ma. ⁶⁰⁾ K. N. „cast. Crac.“ nie ma. ⁶¹⁾ K. O. diceret re. ⁶²⁾ K. N. braknie.

Oratio Petri Kmitae de Vissnicze palatini Cracoviensis.

„Si mihi nuper in campo, equites⁶²⁾, de republica loqui licuisset, hoc biduo meam in republica⁶³⁾ vocem vos expectare passus non essem. Quod enim tempus magis idoneum senatoriae demonstrandae diligentiae esse potuit, quam illud, quo tota audiens Polonia, quae esset mea in republica mens et sententia, testari potuisse? Verum hunc laudis⁶⁴⁾ fructum saeva praeripuit temporis procella, quae nos non in illa hominum frequentia, sed in his intercolumniis et tectorum angustiis de rebus maximis sententiam dicere coegit. Quia in re me tamen consolatur, quod etsi non eadem frequentia septi sumus, idem tamen studium in rempublicam omnium vestrum esse videmus. Quare in optimam spem venio, nos ita hodierno die de republica acturos, ut ea res nobis pacem, tranquillitatem, certam ex hoste victoriam afferat⁶⁵⁾. Ducas enim adhuc⁶⁶⁾ controversiae nostrae animadvertere esse⁶⁷⁾ partes, ex quibus, ut ego puto, quum multa concedi, non nihil etiam remitti possit, causam non reperio, cur insanabiles hoc tempore dissensiones nostras esse putemus. Nam quum altera controversiae nostrae pars invidia bonorum ademptorum niti videatur: altera vero acta praeceptorum comitorum auctoritate senatus et legatorum vestrorum rata esse cupiat, utrique rei, quoniam⁶⁸⁾ me loqui voulisisti, satisfacere conabor. Quia de re ita loquar⁶⁹⁾, ut nobis hanc causam vobiscum communem esse sciam. Quem enim ex hoc ordine esse censem, qui quum de libertate fortunisque vestris sententiā ferri velit⁷⁰⁾, ut eam non de se ipso ferri putet? De hac enim libertate, de his legibus hic queritur, quibus nos quoque hoc sumus assecuti⁷¹⁾, quod in hac republica aliquid esse nostrum dicere possumus. Hanc aequabilitatem iuris, quam vos defenditis, quomodo nos oppugnabimus, quum extra hanc nobis salvi nihil esse⁷²⁾ potest. Nam etsi dignitate senatoria superioris, libertate certe communi parés vobis sumus. Iisdem enim legibus, uno necessitudinis vinculo utrinque astricti sumus, quod si nos solvimus, quem locum in hac republica tenebimus? Itaque desinete putare, aliquod vestrū privatum esse incommode, aliquod proprium periculum; nihil est, quod de vobis statuamus, quod in nos quoque afficiamur sensu.“

„Quamobrem quum ita, ut dixi, omnia nobis communia sint⁷³⁾, accedamus ad rempublicam et omnes eius partes collustremus oculis et si quae laborare videatur, illi praesentem medicinam communi opera, si possimus, afferamus. Quia in re hanc tamen adhibe moderationem, ut quod sapientes suadent, tempori nos accommodemus illique in rebus omnibus pareamus, sine quo nil in republica sanctum, nil diuturnum decerni aut constitui potest. Quod si sequemur, facile has dissensiones animorum vitabimus, nam et hoc percommodo cadit, quod multi dantur ad mutuam benevolentiam redditus. Si enim aequo animo rem vobiscum existimare volueritis, inventietis profecto multa esse, quae animos vestros placare et vobis, immo nobis satisfacere debeat.“

„Quis enim est, qui non recte vos contendere putet, in educatione serenissimi iunioris regis salutem collocatam esse reipublicae? Ab hoc

⁶²⁾ K. N. braknie. ⁶³⁾ K. N. rempublicam. ⁶⁴⁾ K. N. tandem. ⁶⁵⁾ K. N. allatura sit. ⁶⁶⁾ K. O. adhuc enim. ⁶⁷⁾ K. O. nie ma. ⁶⁸⁾ K. N. quando. ⁶⁹⁾ K. N. loquor. ⁷⁰⁾ K. N. vellet. ⁷¹⁾ Turywa się Kodex nawrzyński, ⁷²⁾ K. O. salvi esse nihil. ⁷³⁾ K. O. sunt.

"enim res publica et tota nostra dependebit libertas; hinc nostras hauriemus leges: hinc fluent iudicia: istis fontibus omnis iustitiae vis et aequitas benignitas continetur. Itaque quo maior regiae benignitatis est excellentia, eo nobis munienda est diligentius, ut serenissimus rex iunior optimis artibus et regalibus disciplinis a pueri imbutus, dignus sapiensissimo patre filius et idoneus summo imperio rex esse videatur. Juvenum enim animi metu et disciplina soluti et in voluptatem prolapsi finem delinquendi non cito faciunt. Habemus sapientissimum regem, prudentissimum filio patrem; si dies et noctes nihil aliud cogitat, quam ut post se talem relinquit filium, qui maiorum suorum respondeat virtuti. Ideo dubitare nemo debet, regiam maiestatem in educando filio ita diligenter esse, ut haec spes, quam ille incredibilem de se apud omnes excitavit, non fallatur."

"Quis item adeo stupidus est⁷⁴⁾, qui vos iusta postulare negare audeat, quum metricam, quam vocant, non abolendam quidem, sed sic assertandam censem⁷⁵⁾, ne eam auctoritatem, quae omnibus iam metuenda esse coepit, amplius habeat, et ne cui in re ulla sit nocumento aut commodo, sed tantum regiae maiestati⁷⁶⁾ indicis et inventarii loco, quod et ipsum tamen nullo fere negotio impetratum habet. Sed vos maius quiddam⁷⁷⁾ animo complexi, ita regiae excellentiae praestantiam ornandam et adiuvandam putatis, ut ei senatum legitime electum consilio adesse velitis. Et certe recte imperare, bene rempublicam gerere, dare iura, aequitatem tueri, res ardua et omnium difficillima. Quare inventus est senatus, ut in gravissimis reipublicae ferendis oneribus hos socios et consortes gloriovi laboris rex habeat. Itaque, quales senatores res publica habeat, plurimum interest. Quem enim in curiam introducere, quem auctorem publici consilii esse velis, eius vita tibi inspicienda est prius. An tu hunc⁷⁸⁾ rempublicam gerere posse dices, qui se ipsum regere⁷⁹⁾ nesciat? Quamobrem, ne nullis artibus instructi, nullo rerum usu praediti, sed rudes atque inermes ad rempublicam accendant, operae pretium fore videtur, ut quemadmodum postulatis⁸⁰⁾, magistratus non nisi in comitiis mandentur. Tum enim beneficentia regia, de vita et moribus, quem legerem voluerit, edocta certius magistratus mandare et in loco beneficia sua collocare poterit. Sic etiam fiet, ut boni viri meritis ac debitibus afficiantur honoribus et indigni ad honores obrepere non audeant."

"Neque etiam illud reiiciendum esse censeo, sed imprimis admittendum, quod regiam maiestatem nusquam solam esse vultis⁸¹⁾, sed illi tres senatores ex ordine equestri adiungitis, ut ii numquam a latere ipsius discident. Vetus enim et perulgatum⁸²⁾ est, ubi multa consilia, ibi multa salus. Quare hoc modo publico constituto consilio, quis negabit, ita perfectam esse rempublicam, ut in ea nos cum dignitate in mutua benevolentia merito⁸³⁾ vivere debeamus?"

"Neque illud impedit, quod ad regalem maiestatem attinet; hoc ipsa pro sua praestanti ac eximia in hanc rempublicam clementia curabit, ne merito quis de ea queri possit. Praeterea serenissimus rex hoc metu nos liberat et ne quid detrimeti ex ea parte res publica capiat, provis debet. Videtis iam profecto causas, cur dissentire velimus, non esse, si omnia, quae tempus patitur, benignissime vobis maiestas regia concedat.

⁷⁴⁾ K. O. nie ma. ⁷⁵⁾ K. O. putatis. ⁷⁶⁾ K. O. maiestatis. ⁷⁷⁾ K. O. quidam. ⁷⁸⁾ K. O. hanc post. ⁷⁹⁾ K. O. g:re:re. ⁸⁰⁾ K. O. postulatis. ⁸¹⁾ K. O. vultis esse. ⁸²⁾ K. O. permulgatum. ⁸³⁾ K. O. bene merito.

"Nam et ea, quae in comitiis ex senatus et legatorum vestrorum sententia sunt acta, vestrae permittit voluntati. Haec omnia vobis munificentia regia elargita est cum magna significacione egregiae⁸⁴⁾ in rempublicam voluntatis, idcirco ut videtis, acta, transacta, concessa sunt nobis omnia. Et quo haec nobis cautoria sint, diplomate regio haec confirmata habebimus. Nam hac in re a vobis vehementer dissentio, quod hoc diplomate egere non putatis. Verum est, si serenissimus rex perpetuo staret nobis incolumis, verbum illius magnum et firmum esset nobis privilegium. Regis enim verbum non retro cedit. Sed quo incertior est hominum vita, eo, dum licet, benignissimi regis in nos munificantiam perpetuam esse cupire debemus. Quare literis publicis opus esse censeo, ut eo pacto et cautoria nobis sint omnia et optimi principis liberalitas perpetuis illustretur monumentis. Quamobrem iam aliquando queri deninamus nos, quod ad libertatem nostram pertineat, nihil ab optimo principe exorari potuisse; concessa sunt omnia, quae concedi poterant. Ita ut si quid hoc tempore a serenissimo rege impetrare non potuimus, id iam non voluntati regiae, sed temporis tribuendum est. Quis enim tam improbus est, ut bona contra aequum et bonum adempta restituenda esse neget? Fatemur, concedimus ita esse opertore."

"Sed hic exoritur gravis illa et ardua quaestio, rectene an iniuria adempta esse dicantur, quod iudiciis, legibus, actis publicis exquirendum est, ad quam rem longo tempore et tranquillo ac quieto animo opus est. Silent enim leges inter arma. Igitur quum nos res publica nunc alio vocet, hanc disputationem in aliud tempus convenientius reiciamus, nunc qua gratia hue ventum est, hoc agamus. Hostis adest, ardet Russia, res publica sine praesidio, sine milite relicta est, cui primo quoque tempore⁸⁵⁾ succurrendum est. An non auditis gemitus sociorum et amicorum vestrorum? qui amissis coniugibus ac liberis, pulsi ex patria, miserrimi omnium vobis supplies manus tendunt: a vobis coniuges, liberos, patriam repetunt: vos autores suae salutis: vos vindicis libertatis esse clamitant. Nolite⁸⁶⁾ pati dissensionibus nostris calamitosos esse et miseros. Liceat illis armis vestris, si coniuges, si liberos suos non possunt, saltene sepultam cinere excitare patriam et eam, quum integrum non licuit, exustam et adhuc fumantem⁸⁷⁾ intueri. Hoc vos facere aequum est, hoc a vobis communis nostra fraternitas impetrare debet. Securi in hostem ibimus et si concordes erimus, vicimus. Eo pacto victis sociis et amicis patriam restituemus, rempublicam defendemus, hostem ulciscemur, hanc postremo communem⁸⁸⁾ patriam nova Victoria ac novis triumphis cumulatam reddemus, unde nomen gloriamque perennem et patriae et regiae maiestati comparabimus."

Conventus quartus XXVII Augusti.

Quum hoc modo palatinus perorasset, nemo fuit, qui non popularem eius orationem fuisse diceret. Quare magno omnium silentio audita est et haec prima fuit, quae perturbatas nobilitatis mentes placaverat et perfecit, ut in sequentibus conventibus tractabiliores essent plebis animi. Nihil enim est, quod claros in res publica viros plebi conciliet magis, quam facilitatis erga inferiores et aequabilitatis grata significatio, quod in eius oratione facile apparuit. Quum enim ille irritatos nobilitatis animos accepisset, summa in dicendo

⁸⁴⁾ K. O. egregiae suae. ⁸⁵⁾ K. O. nie ma. ⁸⁶⁾ K. O. noli. ⁸⁷⁾ K. O. fumantem adhuc. ⁸⁸⁾ K. O. communem postremo.

modestia et mansuetudine usus sic causam communem egit, ut et senatorio ordinii auctoritatem et suae orationi compararet fidem. Haec ita placuit omnibus, ut eam senatus frequens secutus est. Verum quum res ad vesperam esset extracta partim concionibus, partim postulatorum, quae ulti citroque in illo conventu agitabantur, lectione, res tota ad diem septimam et vigesimam mensis Augusti reiecta est; quae quim illuxisset, ad (divi⁸⁹) Francisci aedem senatu vocato in aede illa, magna omnium ordinum frequentia Tassiczkii alter nostris temporibus Nestor incipit:

Oratio Tassiczkii.

„Nisi nuper nos praecepitans oppressisset sol, nullas, ut puto, hodie reliquias haberemus. Sic⁹⁰) enim in causam publicam iam ingressi fuimus, ut pristinae recuperandae libertatis ratio optime nobis constare videretur. Nam quum publice postulata nostra recitarentur, in multis nobis assensi estis et illa, quae disceptatione accutiore indigere videbantur, in tempus magis commodum reiicienda putatis. Verum quum nos existememus, nullam rem esse tam arduam, tamque difficilem, quae difficili sit volentibus: rogamus vos, ne dimittatis tempus⁹¹), sed statim singulis postulatis nostris explicatis, satisficiatis reipublicae. Quia in re ita faciles et obsequentes nos vobis praestabimus⁹²), ut nulla in re, praesertim aqua a vobis dissentiamus et breviter singula proponam, in quibus dissidente videbamur.“

„Ac primum saluberrima illa reipublicae lex de mandandis magistris audiat. Hac depravata consuetudine nostrorum temporum penitus abrogata est lex, quam nos in comitis praeterita ita innovavimus, ut ne cui deinceps aliquid contra leges mandetur et cui mandatum fuerit, abrogetur. Quare si illa comitia auctoritatem habere vultis, qui aliquid contra hoc decretum obtinet, quod lex cogit, id ulti restituat. Tamen ut amore reipublicae, non cupiditate adductos nos⁹³) hanc causam agere existememus, de his ad comitia differri patiemur, in quibus, quid licet, cognoscetur et id statuatur, quod lex et aequitas postulat. Quia in re illud a vobis petimus, ne secus quam lex loquitur, sermo legis accipiatur. Simplicitas enim amica legibus est; leges enim nostrae aperte nobiscum loquuntur; hac vulgari intelligentia contentae sunt: cavillos exquisitos, interpres subtiles et abditos sensus consulto fugiunt. Quanto enim maior est subtilitas, tanto minor est veritas. Quare hoc sensu vulgari eas loquentes audiamus et optimi earum erimus interpres, si sic, ut illae praecipiunt, vivemus⁹⁴). Itaque sic leges de magistris intelligantur, ut verba et simplicitas legis expostulant.“

„Sed iam accedamus ad haec, quae vehementius premunt rempublicam. Vectigal novum est constitutum nulla auctoritate publica, decreto publico nullo et ita factum, ut nullum prorsus emolumenitum ad rempublicam inde perveniat. Et si verum quaerimus, omnia haec vectigalia⁹⁵) publicorum sunt praeda certissima. Multas isti huius acupiti concinarunt arcas, invenerunt scripturas, novas constituerunt cameras, ita ut nulla mercatura tam sordida sit, quae illorum non irretiatur laqueis. De caepis, rapis, anseribus, gallinis penditur vectigal, omnes illorum vectigales sunt; rapiunt hospites, mutilant cives, accolas, incolas, parcant nemini. Nam in his scripturis, quas vulgus cameras appellat, vectigalia

⁸⁹) K. S. i K. O. nie mają. ⁹⁰) K. O. Si. ⁹¹) K. O. ne dimittamus. ⁹²) K. O. verbis praestabimus vobis. ⁹³) K. S. nie ma. ⁹⁴) K. O. interpres, sic ut illae praecipiunt: ⁹⁵) K. O. vectigalia haec.

„exercent homines plurimum egeni, avari, prodigi, qui summa rapacitate brevi tempore ad amplas pervenient fortunas, ut subito ex inopibus copiosos, ex egenis divites, ex pannosis purpuratos factos esse videas. Hinc onusti praeda et spoliis opimi convivantur, potant, scortantur, ad quae ut eis sumptus suppetant⁹⁶), etiam de iniustissimis⁹⁷) quibusque rebus, ut dixi, vectigalia exigunt. Quibus res publica commota incommodis, his vectigalibus exonerari se cupit. Si enim ad publicam utilitatem vectigalibus instituantur, merito etiam, si illi noceant, abrogantur. Verum quum ob singularem regiae maiestatis in nos clementiam observantia erga illam nostram omnibus modis testata esse debeat⁹⁸), hoc illi vectigal permittimus, ut vita illius superstite, illo utatur, ita iamen, ut et modus exigendorum vectigalium publicanis praescribatur et quibus de rebus pendendum sit, ostendatur. Deinde ut boves vectigales nostri et ea, quae domi sue quisque educat, sint libera. Hoc nobis concedi aequum est, nobis inquam, qui armis, virtute, consilio sustinemus dignitatem et salutem reipublicae. Videtis, in quibus possumus, quam aequi et faciles sumus: quam tam multa vestrae permittamus voluntati, vos quoque⁹⁹) nostris flecti precibus aequum est“

„Multis bona sine citatione, sine iudicio, sine iure accepta sunt. Hic metus universam conturbavit rempublicam, hoc metunt, hoc trepidant omnes. Unum enim ius, una libertas, unum societatis nostrae vinculum est; quod parum refert, ex qua parte solvi incipiat; nam undecunque solvatur, reliqua dissoluta necesse est. Itaque haec differenda non sunt, sed danda est opera, ut dissoluta colligantur¹⁰⁰), discrepta nostra coniungatur libertas¹). An non sentitis salutarem nostrarum²) legum quam³) ceterae quoque admiratae gentes, has expetunt, his se submittunt illis vivere cupiunt⁴“.

„Masovia nova provincia et quae novo societatis iure nobis adiuncta est, petit a vobis, quo vestro beneficio licet illi Polonicis legibus libertatem tueri suam et ut hoc vos illi a serenissimo rege impetratis, postulat. Quare quis hanc pulcherrimam rempublicam, sanctissimas leges non omni ratione defendendas putabit, quas suspicunt^{3a}) externe nationes, cupiunt socii, complectuntur omnes? Nolite, queso, pati rapinis, vi, iniurias tam sanctam contaminari rempublicam et eius clarissimum nomen apud omnes gentes tanta turpitudine notari. Curate ergo, ut haec fama, quae increbescit, opprimatur et ne extra fines Poloniae evolet, provideat; nam si hoc neglexeritis, cognoscent finitimi reipublicae nostrae gemitus et lacrimae nostrae ad ultimum permeabunt oceanum“.

Quum Tassiczkii consedisset, Petrus Sborowski tali oratione subsequetus est:

Petri Zborowski oratio.

„Quantas percipiamus molestias ex hac reipublicae causa, neminem vestrum ignorare arbitror et certe nos, qui huic cause omnium consensu praefuius, nihil aliud egimus⁴), quam ut redire in gratiam cum equis stri ordine possitis et ut sublatis omnibus dissensionibus, in concordia et mutua benevolentia vivamus, et hanc adhibuimus diligentiam, ut et

⁹⁶) K. S. eis sumpetant. K. O. sumptus eis suppetant. ⁹⁷) K. O. minutissimis; w K. S. przekreslono ten wyraz. ⁹⁸) K. S. debet. ⁹⁹) K. O. vosque. ¹⁰⁰) K. S. colligentur. ¹) K. O. disceptae nostrae coniungantur libertates. ²) K. S. nostram. ³) K. O. quasi. ^{3a}) K. O. suscipiunt. ⁴) K. O. agimus.

„vos pro vestris meritis gradus honoris et dignitatis vestrae retineretis et nos nostram libertatem quam commodissime recuperaremus. Et dum ad hanc rem omni conatu incumbimus, in suspicionem desertae causea venimus. Quod multi nos adductos gratia aut utilitatis spe remissius causam publicam⁵⁾ agere putarent, imprudentiam nostram accusabant, quod non sentiremus, vos dedita opera rem extrahere diutius, de bello nil curare, lacrimis et precibus nostris non moveri et breviter, nos vobis cum congruere existimabant, quorum nos animos licet graviter commotis ita tractavimus, ut et fides nostrarę, quam illi in gravissimis causis habent spectatam et cognitam, omnia tribuerent et his, quae a nobis dicerentur, credenter. Itaque hoc perfecimus, ut vestigial maiestati regiae et vobis magistratus hoc equidem modo, quo Tassiczk disseruit, permetteretur. Itaque facite, ne quid de nostra fide et vestra diligentia suspici possent. Quod ita assequemur, si ea, pro quibus tanto studio petimus, impetraverimus. Praeterea, ne animi nostri diutius suspensi sint, iam hodie nobis, cur hic convenimus, causam ostendite. Iam enim⁶⁾ diutius hic durare non possumus, lacrimis hinc sociorum atque amicorum nostrorum eiicimur, quos re frumentaria exhausimus. Quocirca iam finem his 'disceptionibus nostris imponamus^{6a)} et recuperata libertate, salvis legibus, constituta republica de hoste et bello cogitemus".

Quum iam Tassiczk et Zborowski perorassent, silentium est consecutum; deinde quum unus in alterum oculos coniceret⁷⁾ et deinde capita senatores inter se conferrent, quid ad haec postulata nobilitatem responderent, non habebant. Nam addubitabant, utrum regia maiestas hoc modo vestigial sibi concedi vellet et num ad ea, quae statim reddi sibi nobilitas postulabat, satis paratus esset regis animus. Quamobrem quosdam senatores ad regem, qui fuit⁸⁾ tum in arce, quae muro oppidi cingitur, mittunt, ut quid ad ea respondendum sit, senatum doceret. Inter hos princeps fuit Spitko Tarnovius, regni Poloniae questor⁹⁾. Interea temporis dum illi redeunt, senatus et universus equester ordo in aede divi Francisci solliceti expectabant; tandem tempore interiecto senatores redeunt et¹⁰⁾ magna expectatione, haec responsum per Spitkonem referunt:

Spitk thesaurarius regis nomine respondit.

„Neminem esse in republica negare esse debere, qui maior patronus legum et diligentior libertatis publicae custos regia maiestate fuerit et ut hoc omnes intelligent facile, regiam maiestatem id nobilitati concedere, de quo nuper inter senatum et nobilitatem convenerat, et ut hoc grato suscipiant¹¹⁾ animo, regiam maiestatem velle¹²⁾.

„Verum quantum ad vestigalia attinet, hisce privari, aequum sibi non videri, praesertim quum hoc multis senatoribus planum facere possit, sibi illud vestigial datum et ab omnibus concessum esse. Quapropter quum regia maiestas ea, quae semel alicui dederit, numquam postea revocet, aequum est, ut ille quoque ea, quae a republica illi data sunt, possideas. Graviter hoc ferre regem, quod sine causa alieno tempore tantis afficiatur molestias".

„De bonis vero ademptis hoc tempore transigi non posse, respondit; verum commodiore reipublicae tempore omnia aqua ac¹³⁾ legitima futura promittit."

⁵⁾ K. O. publicam causam. ⁶⁾ K. O. diutius. suspensi — do —, iam enim^{a)} niema. ^{6a)} K. S. i K. O.; imponimus. ⁷⁾ K. O. conicerent. ⁸⁾ Tak ma K. O.; K. S.; cingitur, fuit, mittunt. ⁹⁾ K. S. mylnie; equester. ¹⁰⁾ K. O. ex. ¹¹⁾ K. O. suscipiat. ¹²⁾ K. O. niema. ¹³⁾ K. O. et.

„Quantum vero attinet ad tabulas actorum, quas metricam¹⁴⁾ vulgus vocat, ita regiae maiestati videri, ut ea, quae iam in ea continetur, authentica sint, sed deinceps nulla publica acta et decreta in eam referri".

Summa regii responsi haec fuit.

Quod quum nobilitas accepisset, subito exarsit, ita ut iam non¹⁵⁾ ut ante murmur, sed apertis clamoribus dolorem suum significaret: ¹⁶⁾ „se aperte circumveniri, regia voce libertatem tolli". Quum enim nuper senatus metricam hanc, quam metuebat omnes plurimum, nullam auctoritatem habituram promitteret, vix biduo interposito omnia senatus promissa regia voce sublata sunt. Atque ita tota concio commota fuit, ut in circulis occasum legum et orbitatem reipublicae passim deflerent: nihil cum senatu stable constitui, nil¹⁷⁾ se certi in republica possidere, sed omnes fortunas suas hac metrica in dubium esse revocatas. Irritati ergo denuo omnium animi; et quos preces et benignitas senatus placaverat, eos tum regium resonsum exacerbaverat, et veluti turbulentum mare reducto sedatum¹⁸⁾ sole novis ventis commovet violentiis, sic tum plebis animi senatorum prudenter mitigati asperitate, ut illis videbatur, regii responsi concitati sunt vehementius. Re ergo in summam contentionem adducta nobilitas per Tassiczk questia est vehementissime: „sibi aperte illudi, cum senatu nil posse certi statui, quum id, quod decernerent, irritum redderet regia auctoritas: frustra se agere conventus, frustra senatum vocare, frustra ad senatum de republica referre; orabant omnes, ut iam nobilitati senatus ostenderet, quid de re publica sperarent et quam ob causam regii literis essent ad hoc bellum evocati". Senatus, quum arderet invidia, precibus, quum alter non posset, flectere nobilitatis animos conatus est et ne quid secus, quam oporteat, de benignitate regia existimarent, rogabat. Se publicae cause patronos apud regiam maiestatem futuros¹⁹⁾, senatores omnes polliciti sunt; crastinam diem tantum expectarent, ut causa cum regia maiestate in consilio communicata benignus quam antea²⁰⁾ nobilitati responderi possit". Quapropter suspensio nova spe omnium animi, et senatus est dimissus et nos ex aede recessimus.